



STANOWISKO

XV Zgromadzenia Ogólnego Związku Powiatów Polskich

Ossa k. Rawy Mazowieckiej, 13 kwietnia 2012 r.

w sprawie pojawiających się zagrożeń cywilizacyjnych dla wspólnot powiatowych

Zasadniczy podział terytorialny państwa można konstruować w oparciu o różne kryteria. W państwach o ustroju totalitarnym podział ten często jest tworzony w oderwaniu od rzeczywistych więzi społecznych – najlepiej nam znanym przykładem może być dokonany w 1975 roku podział Polski na 49 województw. W państwach demokratycznych podział terytorialny powinien odzwierciedlać granice historycznie ukształtowanych wspólnot lokalnych – w tym m.in. celu przeprowadzona została reforma podziału terytorialnego w 1998 roku. Odtworzono wówczas powiaty – nawiązując niejednokrotnie do wieloletniej tradycji – naturalny obszar, w ramach którego następuje zaspokojenie wszystkich podstawowych potrzeb społeczeństwa. Tak ukształtowany podział terytorialny stanowi wartość wymagającą ochrony.

Niestety w ostatnim czasie obserwujemy coraz liczniejsze próby osłabienia roli tak powiatów, jak i miast powiatowych, a w konsekwencji, w dłuższej perspektywie czasu, dezintegracji wielu wspólnot lokalnych. Prowadzi do tego likwidowanie w ramach tzw. racjonalizacji wielu instytucji służących zaspokajaniu potrzeb obywateli. W jednym rządzie wymienić tu należy zarówno:

- działania stanowiące bezpośrednią konsekwencję decyzji władz centralnych. Najlepszymi przykładami będzie tu: likwidacja wielu sądów rejonowych, prokuratur, zapowiedzi zmian w strukturze terytorialnej powiatowych służb, inspekcji i straży;
- działania podejmowane przez podmioty bezpośrednio zależne od władzy publicznej, ze szczególnym uwzględnieniem likwidacji urzędów pocztowych na wsiach i w małych ośrodkach miejskich.

Wobec powyższego żądamy podjęcia przez władze państwowe natychmiastowych działań mających na celu zahamowanie powolnego upadku instytucjonalnego wielu wspólnot powiatowych, w tym wielu miast powiatowych.

Przewodniczący
XV Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich

Marzena Kempieńska